*Indigne dicit, id est ordine non observato, videlicet qui aliter mysterium illud celebrat vel sumit, quam traditum est a sanctis Patribus, vel qui nullam differentiam credit inter illud corpus Christi, et reliquos cibos.*<sup>36</sup>

34. Dahan, Gilbert. *L'exégèse chrétienne de la Bible en Occident médiéval XIIe-XIVe siècle*. Paris: Cerf, 1999: 76-91.

35. Halberstatensis, Haymonis, " In I Cor", *Patrologiae. Cursus completus*. Paris: J. P. Migne editorem, 1852: CXVII, col. 572c: TAKE AND EAT, this is MY BODY DELIVERED FOR YOU. Just as the flesh of Christ, which he took in the virginal womb, is his true body and he was killed for our salvation, so the bread that Christ gave to his disciples and to all those predestined to eternal life and is daily consecrate by the priests in the Church with the strength of the Divinity. He who occupies that bread is the true body of Christ, so that when it is divided and eaten, Christ is slain and eaten, but remains intact and alive.

36. Halberstatensis, Haymonis, " In I Cor", *Patrologiae...* cols. 573d-574a: UNWORTHILY says (the Apostle), ie without observing the order, actually whoever celebrates or receives this mystery differently as it was transmitted by the Fathers, or who believes that there is no difference between the body of Christ and the remaining food...

This fragment suggests that Haimo was aware of the theological discussions about the Eucharist. Apparently he knew that there were people who considered that the Eucharistic bread was just bread. It may be a reference to the position of Ratramnus and Godescalcus. But it may also be an allusion to similar views present in his monastic community or in Haimo's ecclesiastical environment. In any case, the issue was important enough for the author to make him insist on its condemnation, as he does in his commentary on I Corinthians 11, 29:

*QUI ENIM MANDUCAT ET BIBIT INDIGNE, sicut supra diximus, JUDICIUM SIBI MANDUCAT ET BIBIT, id est ad damnationem suam illud sumit, NON DIJUDICANS CORPUS DOMINI, id est non discernens a reliquis cibus.*<sup>37</sup>

The image of the Church as a body appears already in the Pauline text. Haimo insists on the unity of the body and follows the patristic idea that Christ is the head of that body in his exegesis on I Cor 12, 12:

*SICUT ENIM CORPUS UNUM EST, ET HABET MULTA MEMBRA, etc. Usque ITA ET CHRISTUS: subaudis, cum Ecclesia unum corpus est. His verbis docet non debere inflari quaelibet adversus alterum, quia etsi non magnum, tamen parvum est Ecclesiae membrum. Et sicut omnia membra, sive sint magna, sive parva, sive honesta, sive inhonesta, corpus humanum formant, ita homines diversi meriti unam Ecclesiam aedificant, et unum corpus Christi faciunt. Cum Christo enim qui est caput Ecclesiae, ipsa Ecclesia intelligitur, quae est corpus ejus.*<sup>38</sup>